Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100100063

63

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90052/2025 - UASG 158134

Nº Processo: 23060001496202596. Objeto: Aquisição de material de apoio para
distribuição gratuita aos discentes. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2025 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom José Thomaz, 194, São José -
Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-90052-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILLA KARINE SANTOS CORREA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2025) 158134-26423-2025NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 158134

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23060.001761/2019-98.
Pregão. Nº 38/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
35.513.759/0001-52 - H2E ENGENHARIA LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do
contrato 15/2021, firmado em 14/12/2021, nos termos previstos em sua cláusula segunda.
fundamento legal: inciso v, § 1º do artigo 57, da lei 8.666/93.. Vigência: 10/10/2025
a 10/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 88.708,11. Data de Assinatura:
30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo 27/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 11/2025
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Cristiane Calzavara Machado
ÁREA: AMBIENTE CONSTRUÍDO
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01 - DOUTOR
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 02/10/2025 A 01/03/2026

Extrato de Termo Aditivo 25/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 16/2025
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Marcus Vinicius Eler Pereira
ÁREA: Engenharia Mecânica
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 12/10/2025 A 12/04/2026

Extrato de Termo Aditivo 26/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 17/2024
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Gildo de Almeida Leonel
ÁREA: Modelagem Computacional
RETRIBUIÇÃO: Classe A, Nível 01 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 19/10/2025 A 19/04/2026

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 70/2023.
Nº Processo: 23223.000525/2023-21.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 01.346.561/0001-00 - CEILURB LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 02/10/2025 a 02/10/2026, com fundamento no artigos 57, § 1o, inc.
I e 58, inc. I, da lei no 8.666, de 1993,. Vigência: 02/10/2025 a 02/10/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.262.143,89. Data de Assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL N° 274/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº 223/2024, publicado no D.O.U. de
23.09.2024, e no processo eletrônico 23343.003825.2025-67, resolve:

Prorrogar, a partir de 31 de outubro de 2025 até 30 de outubro de 2026,
o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado
através do Edital Nº 248/2024, publicado no D.O.U. de 18 de outubro de 2024, Seção
3, página 51.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

EDITAL N° 275/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº 226/2024, publicado no D.O.U. de
24.09.2024, e no processo eletrônico 23343.003826.2025-10, resolve:

Prorrogar, a partir de 31 de outubro de 2025 até 30 de outubro de 2026,
o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado
através do Edital Nº 249/2024, publicado no D.O.U. de 21 de outubro de 2024, Seção
3, página 33.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

EDITAL N° 276/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº 172/2024, publicado no D.O.U. de
09.08.2024, e no processo eletrônico 23343.003821.2025-89, resolve:

Prorrogar, a partir de 20 de setembro de 2025 até 19 de setembro de 2026, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 201/2024, publicado no D.O.U. de 06 de setembro de 2024, Seção 3, página 65.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

EDITAL N° 277/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº 95/2024, publicado no D.O.U. de
11.04.2024, e no processo eletrônico 23343.003820.2025-34, resolve:

Prorrogar, a partir de 09 de agosto de 2025 até 08 de agosto de 2026, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 136/2024, publicado no D.O.U. de 08 de julho de 2024, Seção 3, página 47.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

EDITAL N° 278/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº 176/2024, publicado no D.O.U. de
16.08.2024, e no processo eletrônico 23343.003822.2025-23, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de outubro de 2025 até 02 de outubro de 2026, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 210/2024, publicado no D.O.U. de 16 de outubro de 2024, Seção 3, página 46.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

EDITAL N° 279/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº 192/2024, publicado no D.O.U. de
02.09.2024, e no processo eletrônico 23343.003823.2025-78, resolve:

Prorrogar, a partir de 30 de setembro de 2025 até 29 de setembro de 2026, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 209/2024, publicado no D.O.U. de 16 de setembro de 2024, Seção 3, página 48.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

EDITAL N° 280/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº 219/2024, publicado no D.O.U. de
19.09.2024, e no processo eletrônico 23343.003824.2025-12, resolve:

Prorrogar, a partir de 21 de outubro de 2025 até 20 de outubro de 2026, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 234/2024, publicado no D.O.U. de 04 de outubro de 2024, Seção 3, página 43.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90012/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a aquisição de veículos
automotores destinados à renovação da frota institucional do IFSULDEMINAS (Reitoria e
Campi)

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públicas

(SIDEC - 30/09/2025) 158137-26412-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90408/2025 - UASG 158137

Nº Processo: 23344001217202516. Objeto: Aquisição de reagentes, vidrarias e
utensílios de laboratórios para o IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes.. Total de Itens
Licitados: 23. Edital: 01/10/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Praça Tiradentes, 416, - Inconfidentes/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-
5-90408-2025. Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 29/09/2025) 158137-26412-2025NE800126

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00213/2025 publicado no D.O de 2025-09-08,
Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 976.000,72. Leia-se: Valor Total: R$
238.834,75.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-01T02:29:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial